
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 209 DEL 19/04/2023 
 

 
OGGETTO:  Approvazione ruolo per la riscossione coattiva dei canoni di locazione e spese 

condominiali - immobili di proprietà comunale. 
 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile del servizio:  

 n. 40 in data 27/01/2020 avente ad oggetto:” Ica srl - cig 7069748C99 - concessione del 

servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità, del diritto 

sulle pubbliche affissioni, del canone cosap della gestione globale del ciclo delle violazioni 

del codice della strada, dei servizi di supporto alla riscossione ordinaria delle entrate 

comunali per i servizi scolastici ed altre entrate comunali, del recupero evaso iuc annualità 

2015 - 2020. Impegno di spesa triennio 2020 - 2022. 

 n. 236 in data 26/05/2021 avente ad oggetto: “Gestione in concessione del servizio di 

supporto alla riscossione ordinaria delle entrate comunali per i servizi scolastici - società 

ICA srl . Determinazioni in merito ai maggiori oneri dovuti nel periodo emergenziale anno 

2020”. 

Revisione delle condizioni economiche della riscossione delle entrate per i servizi scolastici. 

 

ESAMINATI i prospetti riepilogativi degli insoluti relativi al pagamento dei canoni di 

locazione e spese condominiali riferiti agli immobili comunali,  da cui si evince che l'importo da 

iscrivere a ruolo coattivo comprensivo di spese ammonta  ad €. 138.856,97; 

 

 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità; 

  
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. DI APPROVARE il ruolo ordinario per la riscossione coattiva degli importi insoluti per 

canoni di locazione e spese condominiali relativi agli immobili di proprietà comunale per un 

carico totale di Euro 138.856,97 del quale viene omessa la pubblicazione all’Albo Pretorio e 

trattenuta la documentazione agli atti dell’ufficio per motivi di riservatezza; 

 

3. DI ACCERTARE per i motivi indicati in premessa, a carico di idoneo intervento del 

Bilancio per il corrente esercizio, la somma di € 138.856,97.            
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

4. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del 

presente procedimento amministrativo è il Ornella Bergoglio – Responsabile Area Servizi al 

Cittadino e alle Imprese. 

 

5. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione, è ammessa da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010, n. 104 , proposizione di 

ricorso Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o qualora ricorra il caso - proposizione di  

Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Ornella BERGOGLIO  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


